ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento do Semiárido, sugerindo a instalação de uma Gerência Regional do

Projeto Cooperar no Município de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governador estadual da Paraíba, sugerindo a instalação de

uma Gerência Regional do Projeto Cooperar no Município de Cajazeiras.

    O Governo do Estado da Paraíba desenvolve através da

Secretario de Estado da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido –

SEAFDS e do Cooperar, o projeto PB Rural Sustentável, sendo esse um projeto do

Governo do Estado da Paraíba em parceria com o Banco Mundial, que será um dos

alicerces para a promoção do desenvolvimento econômico e social da população da zona

REQUERIMENTO nº _________/2024

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

12.165

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

rural paraibana, em especial do semiárido.

     O projeto tem o objetivo de melhorar o acesso à água,

reduzir a vulnerabilidade agroclimática e aumentar o acesso a mercado da população

rural da Paraíba, visando aumentar a renda e a geração de empregos. A meta é atender

44,6 mil famílias e 165 mil pessoas.

     O PB Rural Sustentável terá três linhas de atuação, o Acesso

à água, Redução da Vulnerabilidade Agroclimática e Acesso ao Mercado. O Projeto tem

como área de abrangência 222 municípios do Estado, priorizados de acordo com os

indicadores de meteorologia, produção agrícola e aspectos sociais. A população indígena

e quilombola terão prioridade nas demandas encaminhadas ao Cooperar.

     Cajazeiras polariza uma região com 30 municípios

aproximadamente. O alcance social será enorme com a instalação da Gerência do

Cooperar em Cajazeiras.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 08 de abril de 2024.

FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
Deputado Estadual - PSB

		2024-04-08T11:23:56-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472